
 

LISTA E ÇMIMEVE TË PRODUKTEVE KREDITORE 
 

 

Efektive nga: 15.02.2024 

Nr. Produktet Kreditore 
Shuma 

Maksimale 
Shuma Minimale Afatgjatësia 

Norma Nominale e 
Interesit 

Shpenzimet 
Administrative 

Norma Efektive 
e Interesit 

        

1 Kredi për bujqësi       

1.1 Kredi investive për bujqësi (NVM) 25,000 10,000 6 deri 60      12% deri 17% 1% 13.1% deri 18.9% 

1.2 Kredi për bujqësi 9,999 5,001 3 deri 60      16% deri 19% 0% 17.2% deri 20.7% 

1.3 Kredi për bujqësi 5,000 3,001 3 deri 48 17.5% 0% 20.1% deri 21.3% 

1.4 Kredi për bujqësi  3,000 2,000 3 deri 48        18.5% deri 19.5% 0% 20.1% deri 21.3% 

1.5 Kredi e vogël për bujqësi 1,999 200 3 deri 24        20% deri 21% 0% 21.9% deri 23.1% 

        

2 Kredi për biznes       

2.1 Kredi investive për biznes (NVM) 25,000 10,000 6 deri 60     12% deri 17% 1% 13.1% deri 18.9% 

2.2 Kredi për biznes 9,999 5,001 3 deri 60    16% deri 19% 0% 17.2% deri 20.7% 

2.3 Kredi për biznes 5,000 3,001 3 deri 48     19% deri 20% 0% 20.7% deri 21.9% 

2.4 Kredi për biznes 3,000 2,000 3 deri 48 19.5% deri 20.5% 0% 21.3% deri 22.5% 

2.5 Kredi për biznese të vogla 1,999 200 3 deri 24       20% deri 21% 0% 21.9% deri 23.1% 

        

3 Kredi konsumuese dhe renovim       

3.1 Kredi për renovim 25,000 10,001 6 deri 60 17% deri 19%           1.5% 19.1% deri 21.5% 

3.2 Kredi për renovim 10,000 2,000 3 deri 60 20% 1% 22.4% 

3.3 Kredi konsumuese 5,000 2,000 3 deri 48 21% 1% 23.8% 

3.4 Kredi e vogël konsumuese dhe renovim 1,999 200 3 deri 24 22%       1% 25.6% 

        

4 
Kredi për rritjen e efikasitetit në shfrytëzimin e 
energjisë elektrike 

      

4.1 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-GEFF 20,000 10,001 6 deri 60 17% 1% 18.9% 

4.2 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-GEFF 10,000 5,001 6 deri 60 19% 1% 21.5% 

4.3 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-GEFF  5,000 200 6 deri 48 20% 1% 22.4% 

4.4 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-GGF 10,000 5,001 6 deri 60 20% 1% 22.4% 

4.5 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-GGF 5,000 200 6 deri 48 21% 1% 23.8% 

4.6 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-KRK 10,000 5,001 6 deri 60 18% deri 18.5% 0% 19.5% deri 20.1% 

4.7 Kredi për efikasitetit në energji elektrike-KRK 5,000 200 6 deri 48 19% deri 19.5% 0% 20.7% deri 21.3% 

        

5 Kredi për gratë në biznes       

5.1 Kredi për gratë në biznes- KRK 25,000 10,000 6 deri 60 12% deri 16% 0% 12.6% deri 17.1% 



5.2 Kredi për gratë në biznes- KRK 9,999 5,001 3 deri 60 17% deri 18% 0% 18.3% deri 19.5% 

5.3 Kredi për gratë në biznes- KRK 5,000 200 3 deri 48 18% deri 19% 0% 19.5% deri 20.7% 

 

Informacione tjera lidhur me kredinë 

- Përllogaritja e Normës Efektive të Interesit (NEI) është kalkuluar duke u bazuar në planin e pagesës në afatgjatësinë maksimale dhe shumën maksimale të 
produktit kreditor, me këste të barabarta mujore. NEI kalkulohet bazuar në Rregulloren e Bankës Qendrore të Republikës së Kosovës dhe do të jetë e saktë, 
pas krijimit të planit të pagesave të kredisë. 

- Shpenzimet administrative aplikohen sipas produkteve kreditore të paraqitura si në tabelën më lartë. 

- Në rast se klienti ka vonesa në pagesa të kësteve kreditore, do të aplikohet norma e kamatëvonesës 0.03287 % në ditë (norma vjetore 12 %) dhe do të 
përllogaritet për çdo ditë në vonesë mbi shumën e kryegjësë (principalit) në vonesë. Norma e kamatëvonesës mund të ndryshoj çdo gjashtë muaj nga ana e 
BQK-së dhe kamatëvonesa përllogaritet bazuar në normën referente në fuqi, e cila publikohet nga BQK në linkun Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 
|Kamatëvonesat.  

- Në rast se klienti kërkon vërtetim për mbyllje të kredisë, tarifa është 10 euro për kreditë e shpërndara deri në shumën 3,000 euro, ndërsa për kreditë e 
shpërndara 3,001 e me lartë, kredi-marrësi duhet të paguaj tarifën prej 20 euro. 

- Në rast se kredia sigurohet me kolateral apo hipotekë, pagesa për regjistrimin dhe zëvendësimin e pengut në Regjistrin e Pengut, pagesa për regjistrimin, 
zëvendësimin, çregjistrimin e hipotekës në Zyrën Kadastrale, dhe pagesa për shpenzimet noteriale, duhet të paguhen nga kredi-marrësi. Shih informacionet 
dhe linçet në vijim:  

 Tarifa për regjistrimin, zëvendësimin, çregjistrimin të pengut, në Regjistrin e Pengut, do të përllogaritet në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr.16/2016, 
publikuar nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë në linkun gzk.rks-gov.net. 

 Tarifa për regjistrimin, zëvendësimin, çregjistrimin e hipotekës në Zyrën Kadastrale, do të përllogaritet në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr.09/2020, 
publikuar nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë në linkun gzk.rks-gov.net. 

 Tarifa për shpenzimet noteriale në Zyrën e Noterit, do të përllogaritet në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr.05/2022, publikuar nga Ministria e 
Drejtësisë në linkun gzk.rks-gov.net. 

- Bazuar në Ligjin Nr.06/ L-034 për Mbrojtjen e Konsumatorit, Neni 97 - Parapagimi i Kredisë, konsumatori ka të drejtë në çdo kohë para afatit të maturimit 
të shlyejë plotësisht ose pjesërisht detyrimet e tij nga marrëveshja e kredisë konsumatore. Pas pranimit të kërkesës për parapagim të plotë apo të pjesshëm 
të kredisë, kredi-dhënësi (KRK) do t’i përfundojë të gjitha procedurat e mbylljes së kredisë brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve. Shih formularët për 
parapagim të plotë apo të pjesshëm të kredisë të publikuar në web faqen e KRK-së, në linkun krk-ks.com/ produktet 

- Kompensimi për parapagim të plotë apo të pjesshëm të kredisë, është:  

 Nëse periudha midis shlyerjes para afatit dhe maturimit të kredisë është mbi një (1) vit, kompensimi nuk tejkalon një (1%) përqind të shumës së kredisë 
së paguar para afatit; dhe 

 Nëse kjo periudhë nuk kalon një (1) vit, kompensimi nuk tejkalon zero pike pesë (0,5%) përqind të shumës së kredisë - kryegjësë së paguar para afatit. 

- Për kreditë tjera jo konsumatore, penalltia për parapagim të plotë të kredisë është3% e shumës së kredisë-kryegjësë së paguar para afatit. 

https://bqk-kos.org/statistikat/kamatevonesat/
https://bqk-kos.org/statistikat/kamatevonesat/
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18988
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=51256
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=8154
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2853
http://krk-ks.com/produktet/


- Për shumat e kredive mbi 10,000 euro, kredi-marrësi duhet të ketë llogari bankare aktive për kryerjen e pagesave apo tërheqjen e kredisë. Shpenzimet për 
hapjen dhe mirëmbajtjen e llogarisë, duhet të paguhen nga kredi-marrësi. 

- Pagesat për kthimin e kredisë mund të bëhen nga kredi-marrësi në zyrat e KRK-së, pa shpenzime shtesë. Në raste se kredi-marrësi bënë pagesë përmes 
Bankes apo Institucioneve Tjera për Transferim të Pagesave, shpenzimet e ndërlidhura me transferin e pagesës, duhet t’i paguaj kredi-marrësi. 

- Shpenzimet e ndërlidhura me mos përmbushjen e marrëveshjes së kredisë, siç janë: shpenzimet për ekzekutimin e të drejtës për posedim, shitje të 
kolateralit/ hipotekës të lënë peng, tarifat nga përmbaruesi privat (në përjashtim të tarifës së efikasitetit që paguhet nga kredi-dhënësi), gjykata dhe avokati 
dhe shpenzimet tjera, duhet të paguhen nga kredi-marrësit.  

 Tarifa për shpenzimet e përmbaruesit privat në Zyrën e Përmbarimit, do të përllogaritet në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr.01/2022, publikuar nga 
Ministria e Drejtësisë në linkun gzk.rks-gov.net. 

 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10047

